
O B S A H

ÜVOD

VŠEOBECNĚ O VYNALEZECTVÍ A ZLEPŠOVATELSTVÍ 
V OBLASTI PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA VNITRA ČSR -  
SPRÁVY PRO MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ A NÁRODNÍ 
VÝBORY .

Úsiřední orgány -  jejich úkoly při řízení vynálezectví a zlepšo- 
vatelství
Jaké jsou povinnosti ministerstva vnitra ČSR a národních výborů 
v oboru vynálezectví a zlepšovatelství
Co řeší národní výbory a jimi řízené organizace společně s pří
slušnými orgány ROH, za úzké spolupráce se SSM a ČSVTS 
Jak je třeba chápat organizátorskou a řídící práci ve vynálezectví 
a zlepšovatelství -  důležitý faktor v oblasti řízení národními 
výbory
Leninské principy autorského osvědčení a vědeckotechnická spo
lupráce států Rady vzájemné hospodářské pomoci a jejich význam 
pro naše národní hospodářství
Tvůrčí práce v oblasti vynálezectví a zlepšovatelství v podmínkách 
místního hospodářství národních výborů
Jak je třeba, aby národní výbory a jejich organizace postupovaly 
při správě vynálezů, zlepšovacích návrhů a průmyslových vzorů 
ve svých konkrétních podmínkách
Jak konkrétně postupovat na národních výborech a v jimi řízených 
organizacích při výkonu správy u vynálezů, zlepšovacích návrhů 
a průmyslových vzorů

7

12

12

14

15

16

17

19

20

20



správne postupovat při určování správy vynálezů a prumyslo- 
h vzorů v organizacích řízených národními výbory 
ým způsobem se provádí převod správy vynálezu nebo prů- 
slového vzoru 23
á jsou práva a povinnosti organizací při nakládání s průmyslo- 
ni právy a výrobně technickými poznatky („know-how“) ve 
ahu к zahraničí 24

.EZY 25

je nezbytně nutné, aby národní výbory a organizace jimi ři- 
é věděly o vynálezech. Jak se uděluje ochrana na vynález a jaké 
i  v tomto směru nezbytné povinnosti orgánů národních výborů 
rganizací, které spadají do působnosti jejich řízení 25
je nezbytné uvést v popisu přihlášky vynálezu 26
se určuje správa vynálezu a provádí jeho převod 28

; se přihlašují vynálezy do zahraničí 29
jaké oblasti je třeba orientovat úsilí vynálezců v organizacích 

mých národními výbory 31
klady některých řešení na úrovni vynálezů v roce 1984 31

OVACÍ NÁVRHY 33

se rozumí pod pojmem „zlepšovací návrh“ 33
le se zlepšovací návrhy přihlašují 35
c je třeba postupovat ve věci jednání o přihlášce zlepšovacího 
/rhu 36
: je třeba chápat autorství ke zlepšovacímu návrhu, který byl 
hlášen v organizaci řízené národním výborem 
; se postupuje v praxi, jestliže vedoucí hospodářský pracovník 
;anizace řízené národním výborem podá přihlášku zlepšova-
0 návrhu
; budeme postupovat v organizacích národních výborů při za
tnutí přihlášky zlepšovacího návrhu
. jaké problémy je třeba soustředit pozornost zlepšovatelů z or- 
lizací místního hospodářství řízených národními výbory v příš-
1 období
iklady některých úspěšných řešení na úrovni zlepšovacích ná- 
lú

PRŮMYSLOVÉ VZORY 44

Jak budeme v organizacích řízených národními výbory postupo
vat ve věci průmyslových vzorů 44
Jak se uděluje osvědčení a patent na průmyslový vzor 45
Jakým způsobem se provádí řízení o průmyslových vzorech 45
Co dále souvisí s problematikou průmyslových vzorů 46
Na co musí organizace a jejich pracovníci zaměřit pozornost v ob
lasti průmyslových vzorů 4y
Příklady některých řešení na úrovni průmyslových vzorů 47

TEMATICKÉ PLÁNOVÁNÍ 49

Jaké jsou úkoly orgánů a organizací při zajišťování tematického 
plánování v místním hospodářství 49
Jaké jsou povinnosti orgánů a organizací místního hospodářství 
při vyhlašování plánu tematických úkolů 51

SPRÁVA VYNÁLEZŮ, ZLEPŠOVACÍCH NÁVRHŮ A PRŮ
MYSLOVÝCH VZORŮ A JEJICH PLÁNOVITÉ VYUŽÍVÁNÍ
V NÁRODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 53

Yznik správcovství 53
Povinnosti vyplývající ze správcovství 54

ODMĚŇOVÁNÍ AUTORŮ VYUŽÍVANÝCH VYNÁLEZŮ 
ZLEPŠOVACÍCH NÁVRHŮ A PRŮMYSLOVÝCH VZORŮ
V PODMÍNKÁCH MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 55

Jaké zásady platí pro organizace a orgány místního hospodářství 
při stanovení základních odměn za využití vynálezu, zlepšovacího 
návrhu a průmyslového vzoru 55
Jak se postupuje v resortu místního hospodářství při zvyšování 
základních odměn za využívání vynálezů, zlepšovacích návrhů 
a průmyslových vzorů - ,
Smírčí řízení ^
Jaký je postup v urovnání sporu smírem 53



Kdo rozhoduje ve věcech smíru 58
Jak probíhá jednání smírčího orgánu 59
Kdy se zruší smír 60

ÚČAST REVOLUČNÍHO ODBOROVÉHO HNUTÍ, 
ČESKOSLOVENSKÉ VĚDECKOTECHNICKÉ SPOLEČNOSTI 
A SOCIALISTICKÉHO SVAZU MLÁDEŽE PŘI ROZVOJI
v y n Al e z e c k é h o  a  z l e p š o v a t e ľ s k é h o  h n u t í
V MÍSTNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 61

Jaké jsou úkoly orgánů ROH, ČSVTS a SSM v místním hospo
dářství při zabezpečování úkolů ve vynálezeckém a zlepšovatel- 
ském hnutí v orgánech a organizacích řízených národními výbory 61

VŠEOBECNÉ K-VYNÁLEZECTVÍ A ZLEPŠOVATELSTVÍ
V PODMÍNKÁCH ORGANIZACÍ ŘÍZENÝCH NÁRODNÍMI
VÝBORY 63

Zavedení pořádku do vynálezectví a zlepšovatelství 63
Jak tedy budeme v místním hospodářství v příštím období po- 
stúpovat 68

PŘÍLOHY 71

Příloha č. 1 : Rozšiřované vynálezy, zlepšovací návrhy a průmys
lové vzory 73
(Seznam organizací místního hospodářství určených pro příslušný 
obor к registrování a rozšiřování vynálezů, zlepšovacích návrhů 
a průmyslových vzorů) 74
Příloha č. 2: Podniková směrnice číslo.. .  pro řízení a organizaci 
vynálezectví a zlepšovatelství 101
Příloha č. 3 : Racionální vyřizování agendy vynálezectví a zlepšo
vatelství v organizacích místního hospodářství 111
Příloha č. 4: Usměrňováni plánování tematických úkolů v orga
nizacích místního hospodářství v České socialistické republice 143
Příloha č. 5 : Směrné ukazatele. 147
Seznam zkratek 149


